
____________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 
____________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/187                       del 3 aprile 2025 

DIPARTIMENTO:  PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO:                            POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Legge Regionale 12 gennaio 2018, n. 2, Capo VIII "Incentivazione, divulgazione e sostegno 
della pratica sportiva". Approvazione del programma di attività per l'anno 2024 presentato dal 
Comitato Regionale Abruzzo del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (C.O.N.I.), ai sensi dell'art. 23, 
comma 3. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
 la Legge Regionale 12 gennaio 2018, n. 2 "Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva" 

disciplina, tra l'altro, la promozione dell'attività sportiva sul territorio regionale; 
 il Capo VIII della L.R. n. 2/2018, rubricato "Incentivazione, divulgazione e sostegno della pratica sportiva", 

definisce le modalità di supporto regionale ai programmi del Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
(C.O.N.I.) e del Comitato Italiano Paralimpico (C.I.P.); 

 l'articolo 22, comma 1, lettera a), della citata L.R. n. 2/2018 prevede che la Regione promuova la 
divulgazione della pratica sportiva e sostenga finanziariamente il C.O.N.I. per le iniziative volte 
all'incentivazione, divulgazione e sostegno della pratica sportiva, nonché per le attività della Scuola 
Regionale dello Sport in Abruzzo, quale strumento di sviluppo e divulgazione della pratica sportiva, 
formazione, documentazione e ricerca applicata; 

 l'articolo 23, comma 1, lettera a), prevede l'assegnazione al Comitato Regionale Abruzzo del C.O.N.I. di 
un finanziamento finalizzato al supporto di tali iniziative e al funzionamento della Scuola Regionale dello 
Sport; 

 l'articolo 23, comma 2, della medesima legge stabilisce che il C.O.N.I. presenti al Servizio della Giunta 
regionale competente in materia di sport, entro il 31 gennaio di ogni anno, il programma delle iniziative 
che intende intraprendere nel corso dell'anno; 

 l'articolo 23, comma 3, dispone che il Servizio della Giunta regionale competente in materia di sport 
approvi con propria determinazione il programma presentato; 

DATO ATTO CHE: 
 il Comitato Regionale Abruzzo del C.O.N.I. ha trasmesso, con nota Prot. n. 5 del 29 gennaio 2024, 

acquisita al protocollo regionale con il nr. 0039168/24, il "Programma C.O.N.I. Comitato Regionale 



Abruzzo Scuola Regionale dello Sport per L.R. 2/2018 e successive modifiche - anno 2024", che si allega 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 tale programma è stato presentato entro il termine previsto dall'art. 23, comma 2, della L.R. n. 2/2018; 

VISTO il programma di attività per l'anno 2024 presentato dal C.O.N.I. Comitato Regionale Abruzzo (Allegato 
A), che articola le iniziative nelle aree di intervento della Scuola Regionale dello Sport - Formazione, Ricerca, 
Documentazione ed Eventi - specificando le azioni previste e una previsione di spesa complessiva di € 
207.900,42; 

CONSIDERATO CHE le iniziative proposte nel suddetto programma sono coerenti con le finalità di 
incentivazione, divulgazione e sostegno della pratica sportiva e con le funzioni della Scuola Regionale dello 
Sport, come delineate dagli articoli 22 e 23 della L.R. n. 2/2018; 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell'art. 23, comma 3, della L.R. n. 2/2018, procedere 
all'approvazione del programma di attività presentato dal Comitato Regionale Abruzzo del C.O.N.I. per l'anno 
2024; 

VISTI:  

 la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 

 il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 
provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento 
"Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 
18.09.2024; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle già menzionate disposizioni, la propria competenza a adottare il 
presente atto; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23, comma 3, della Legge Regionale 12 gennaio 
2018, n. 2, il "Programma C.O.N.I. Comitato Regionale Abruzzo Scuola Regionale dello Sport per L.R. 
2/2018 e successive modifiche - anno 2024", che si allega alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), presentato dal Comitato Regionale Abruzzo del C.O.N.I., per le 
finalità di incentivazione, divulgazione e sostegno della pratica sportiva e per le attività della Scuola 
Regionale dello Sport; 

2. di dare atto che l'eventuale assegnazione del finanziamento di cui all'art. 23, comma 1, lettera a), 
della L.R. n. 2/2018, a supporto delle iniziative contenute nel programma approvato, avverrà con 
successivo specifico atto amministrativo, previa verifica della disponibilità finanziaria sul pertinente 
capitolo di bilancio regionale. 

3. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 



4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Presidenza - Programmazione – 
Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999. 

 o  

L’estensore 
Alberto Sabblone 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
arch. Antonio Buccella 

   
 

Il Dirigente del Servizio 
dott.ssa Patrizia Radicci 

 

 

 


		2025-04-03T14:37:11+0200
	PATRIZIA RADICCI




